
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 63 

Adunanza del  29.11.2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: MODIFICA ARTICOLO 16 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'ACCESSO AI   SERVIZI  ED  ALLE  PRESTAZIONI  SOCIALI  AGEVOLATE CON 
L'APPLICAZIONE  DELL'INDICATORE  DELLA SITUAZIONE ECONOMICA 
EQUIVALENTE.        
 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di novembre alle ore 21,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Assente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
   
   

 
 
 
 
 Presenti n.   6   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 63 del 29.11.2013 
 

MODIFICA ARTICOLO 16 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AI   
SERVIZI  ED  ALLE  PRESTAZIONI  SOCIALI  AGEVOLATE CON L'APPLICAZIONE  
DELL'INDICATORE  DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE.        
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il consigliere delegato Marco Rossi illustra il punto all’ordine del giorno. 
 
PREMESSO   che, con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 27 marzo 2013, è stato 
approvato il Regolamento comunale per l’accesso ai servizi e alle prestazioni sociali agevolate con 
l’applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente, 
VISTI: 

-  il Decreto Legislativo n. 109/98 “Definizione dei criteri unificati di valutazione della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate” (come 
modificato dal Decreto Legislativo n. 130/2000, dalla legge 244/2007 e dal D.L. 95/2012); 

-  il D.P.C.M. 7 maggio 1999, n. 221 “Regolamento concernente le modalità attuative e gli 
ambiti di applicazione dei criteri unificati di valutazione della situazione economica dei 
soggetti che richiedono prestazioni agevolate”;  

- il D.P.C.M. 4 aprile 2001, n.242, “Regolamento concernente modifiche al decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 7 maggio 1999, n. 221, in materia di criteri unificati 
di valutazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate e di 
individuazione del nucleo familiare per casi particolari, a norma degli articoli 1, comma 
3, e 2, comma 3, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, come modificato dal 
decreto legislativo 3 maggio 2000, n. 130.” 

- il D.P.C.M. 18 maggio 2001 “Approvazione dei modelli-tipo della dichiarazione sostitutiva 
unica e dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione, a norma 
dell’art. 4, comma 6, del decreto legislativo 31 maggio 1998, n. 109, come modificato dal 
decreto legislativo 3 maggio 2000, n. 130”;  

- l’art. 25, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione di un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” che stabilisce, ai fini dell’accesso ai servizi 
e alle prestazioni sociali di cui all’art. 128 del D. Lgs. n. 112/98,  la verifica delle 
condizioni economiche del richiedente effettuata secondo le disposizioni previste dal D. 
Lgs. 109/98, come modificato dal D. Lgs. 130/2000;  

 
VISTA  la vigente versione dell’art. 16, comma 5, del  Regolamento comunale per l’accesso ai 
servizi e alle prestazioni sociali agevolate con l’applicazione dell’indicatore della situazione 
economica equivalente, che prevede le seguenti quote di compartecipazione degli utenti del 
servizio “Pasti a domicilio”: 

- ISEE da  € 0,00 a € 9.000,00 = compartecipazione  utente 50% del costo del servizio 
- ISEE superiore a € 9.000,00 = compartecipazione  utente 100% del costo del servizio. 

 
RITENUTO di modificare, a far tempo dal 1° luglio 2013, le predette quote di compartecipazione, 
secondo la seguente nuova articolazione:  

- ISEE da  € 0,00 a € 5.000,00 = compartecipazione  utente 30% del costo del servizio 
- ISEE da  € 5.000,00 a € 9.000,00 = compartecipazione  utente 40% del costo del servizio 
- ISEE da  € 9.000,00 a € 20.000,00 = compartecipazione  utente 50% del costo del servizio 
- ISEE da  € 20.000,00 a € 25.000,00 = compartecipazione  utente 60% del costo del servizio 
- ISEE superiore a € 25.000,00 = compartecipazione  utente 100% del costo del servizio. 



 

 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai rispettivi 
responsabili del relativo servizio, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
CON  VOTI favorevoli n. 6, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi da n. 6 consiglieri presenti e 
votanti in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
1) Di modificare l’articolo 16, comma 5, del Regolamento per la determinazione 

dell’indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) ai fini dell’accesso ai 
servizi ed alle prestazioni sociali agevolate,  relativo alle quote di compartecipazione degli 
utenti del servizio pasti a domicilio, sostituendo la precedente formulazione con la 
seguente: 

                  “le predette quote di compartecipazione sono le seguenti: 
- ISEE da  € 0,00 a € 5.000,00 = compartecipazione  utente 30% del costo del servizio 
- ISEE da  € 5.000,00 a € 9.000,00 = compartecipazione  utente 40% del costo del servizio 
- ISEE da  € 9.000,00 a € 20.000,00 = compartecipazione  utente 50% del costo del servizio 
- ISEE da  € 20.000,00 a € 25.000,00 = compartecipazione  utente 60% del costo del servizio 
- ISEE superiore a € 25.000,00 = compartecipazione  utente 100% del costo del servizio”. 

2) Di dare atto che la predetta modifica decorre dal 1° luglio 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 13.12.2013                                     al 27.12.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 13.12.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 13.12.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


